平成 27年度 公益社団法人 全国大学保健管理協会中国四国地方部会
保健・看護分科会運営会議（第２回） 議事要旨

開催日時：平成 28年 2月 10日（水）11：30～15：30
場  所：岡山大学津島キャンパス 保健管理センター

     岡山市北区津島中 2丁目 1番 1号
出席者：代表世話人校幹事：森福、次期当番校幹事：杉原、書記：梅田、委員：村上、泉、

早渕、黒木、浜本、長廻、濱岡、仁井、計 11名全員出席

議題

１．第 46回中国四国大学保健管理研究集会保健・看護分科会等について
(1)次期当番校幹事の広島大学杉原幹事より、３日間の日程と下記保健・看護分科会勉強
会実施計画案の説明があり、勉強会の実施時間の短縮、メーリングリストによる質問

の受付について了承された。また、2日目以降の教育講演、話題提供等について、説
明があった。メンタルヘルス講演会については、前年度の意見を反映し、2日目午後実
施する旨の報告があり、犯罪の加害者・被害者支援やパーソナリティー障害等要望が

出された。

(2)計画案
  期日：平成 28年 8月 24日（水）
  場所：広島ガーデンパレス 広島市東区光町 1-15-21
  日程：14：00～14：45 保健・看護分科会運営委員会

14：45～15：00 受付
15：00～16：30 保健・看護分科会勉強会
16:30～17：00 連絡会

  講師：広島大学アクセシビリティセンター准教授 山本幹雄先生（３０分）

  講師：広島大学保健管理センター准教授 内野悌司先生（３０分）

  演題：「大学における障がい学生支援（仮）」

    ＊質問（３０分）事前に質問を受付ける予定（当日も可）

 (3)メンタルヘルス講演会
  日時：平成 28年 8月 26日（金）午後の予定
  講師：愛媛大学総合健康センター長 楠元克徳先生

  テーマ：「学生のメンタルヘルスに関すること」

 ２．保健看護分科会ホームページについて

 山口大学森福幹事より、ホームページについて説明があった。平成 27年度の活動報告、
平成 28年度の活動計画については、3月末に更新予定であり、リンクの確認をし貼り
直しや訂正を実施した旨の報告があった。交流の広場の原稿依頼は引き続き愛媛大学

の村上幹事にお願いすることとし、次回については、香川大学の泉幹事に依頼し了承

を得た。

 ３．保健看護分科会調査について

  調査内容：各大学の診察時の予診票等様式、受付方法。

  担当者：徳島大学早渕幹事

  その他：入学前・入学時に実施する健康調査問診票（メンタル含め）や健診の問診票

      をエクセル表に記入形式＋PDFで調査（幹事のみ実施）

４．その他

（1）全国看護調査について
    愛媛大学の村上幹事より、平成 27年度全国大学看護職代表者会議について説明が

あった。千葉大学の吉田さん（全国大学看護職代表者会議の発起人）より「大学

等保健管理施設に勤務する看護職に関する実態調査」（看護職等専門職の雇用形態

等の実態把握のための調査表）の提示があり、全国の大学１１９０校を対象に郵

送にて配布・回収予定であるが、資金調達が未定であり、調査方法を検討中であ

る。他の参加者より、実施の意義やメリットについて質問があった。今年も秋頃

実施予定である旨の報告があった。

  （2）各大学からの質問・報告
   ①電離放射線の健診について

   ②薬品の事故への対応について

   ③エピペンの使用について

   ④留学生の健診および学外への紹介の際の付き添いについて